[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА БИЙСКА»

ПРИКАЗ

15.09.2025
                № 1291
г. Бийск

О проведении городского детского фотоконкурса
«Педагог глазами детей»
В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования Администрации города Бийска» на 2025 год, в целях выявления, поддержки одарённых детей в области художественного и фототворчества, повышения профессионального статуса педагогического труда
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить положение о проведении городского детского фотоконкурса «Педагог глазами детей» (приложение 1).

2. Утвердить состав оргкомитета городского детского фотоконкурса «Педагог глазами детей» (приложение 2).

3. Провести с 15 сентября по 02 октября 2025 года городской детский фотоконкурс «Педагог глазами детей».
4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие обучающихся в городском детском фотоконкурсе «Педагог глазами детей».
5. Контроль исполнения данного приказа возложить на С.В. Строкину, заместителя начальника МКУ «Управление образования Администрации города Бийска».
Начальник

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»                                                                А.Г. Мелихова

Глазырина Анна Анатольевна
	Приложение 1

	к приказу МКУ «Управление

	образования Администрации

	города Бийска»

	от 15.09.2025 № 1291

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском детском фотоконкурсе «Педагог глазами детей»
1. Общие положения

1.1. Городской детский фотоконкурс «Педагог глазами детей» (далее - Конкурс) направлен на выявление, поддержку и социализацию одаренных детей в области художественной фотографии, а также повышения профессионального статуса педагогического труда.

1.2. Цель Конкурса: повышение общественного престижа профессионального статуса педагогического труда, акцентирование внимания на важности роли педагога в жизни детей и общества.
1.3 Задачи Конкурса:

- привлечь внимание детей и родителей к профессии педагога, его роли в воспитании будущего поколения;

- повысить статус педагога среди обучающихся (воспитанников) образовательных учреждений;

- развить творческие способности обучающихся, познавательный интерес, умения передавать события и факты средствами художественной фотографии.

1.4 Организаторы Конкурса: МКУ «Управление образования Администрации города Бийска» при участии МБУДО «Дом детского творчества».

2. Порядок организации и условия проведения Конкурса

2.1. Участники Конкурса.
Участниками Конкурса могут быть учащиеся в возрасте от 7 до 18 лет в 3 возрастных группах:

- младшая группа - 7-10 лет;

- средняя группа - 11-14 лет;

- старшая группа - 15-18 лет.

Участие в Конкурсе может быть индивидуальным и коллективным.
2.2. Требования к оформлению творческих работ:
· Для участия в Конкурсе необходимо представить творческие работы (фотографии), отражающие тему «Педагог глазами детей».

· Участник Конкурса может представить на рассмотрение жюри не  более пяти фотографий в каждой номинации. Форма заявки участника прилагается (приложение 1 к положению о Конкурсе).

Творческими руководителями участников Конкурса могут быть педагоги, руководители образовательных учреждений, родители обучающихся (воспитанников).
· Обязательно наличие этикеток в правом нижнем углу лицевой стороны  фотографии. Первая строка: ФИО педагога, изображённого на фотографии, преподаваемый предмет (программа),  образовательная организация. Ф.И. автора-ребенка (полностью), возраст, название работы, Ф.И.О. педагога (приложение 2 к положению о Конкурсе).
· Участники Конкурса предоставляют фотоработы в формате А4, А3, плотность бумаги для фотографий должна быть не менее 200 - 300 г/м². Фотография оформляется в белое паспарту из плотной бумаги или картона с выступающей частью 5 см по всем сторонам.

2.3. Номинации Конкурса:
- «Любимый педагог»: портретная художественная фотография учителя (педагога дополнительного образования, воспитателя), фотографии с применением компьютерной графики;

- «На одной волне с педагогом»: фотографии педагога с обучающимися (воспитанниками), родителями в совместной внеурочной деятельности.
- «Призвание – педагог»: фотография, отражающая моменты педагогического процесса, показывающего педагога во время урока, занятия,  общение педагога и его обучающихся (воспитанников).
- «Лучшее индивидуальное фото с педагогом».
3. Сроки, место проведения Конкурса

Конкурс проводится с 15 сентября по 02 октября 2025 года.
Для оценки и конкурсного отбора лучших работ создаётся жюри Конкурса (приложение 3 к положению о Конкурсе), которое определяет победителей Конкурса.

Для участия в Конкурсе необходимо:

- 1 этап: до 19 сентября 2025 года подать заявку на участие в Конкурсе на электронный адрес konkursokrug@mail.ru  (приложение 1 к положению о проведении Конкурса) на имя Еровиковой Татьяны Анатольевны с темой письма «Фотоконкурс» и указанием образовательного учреждения (пример: «Фотоконкурс» СОШ 1);
- 2 этап: приём фотографии на Конкурс с заявками на бумажном носителе (приложение 1 к положению о Конкурсе) с 22 сентября по 25 сентября 2025 года по адресу: г. Бийск, ул. М. Горького, 140 (МБУДО «ДДТ»), телефон координатора Конкурса: 89059278711

- 3 этап: с 01 октября по 02 октября 2025 года работа жюри и определение победителей Конкурса.

4. Подведение итогов и награждение участников Конкурса
Жюри определяет победителей и призёров в каждой номинации.
Оценка фотографий осуществляется по следующим критериям:

– соответствие тематике;

– оригинальность и творческий подход;

– отсутствие постановочных кадров;

– целостность композиции;

– четкость и ясность изображения;

– эстетическая ценность.

Призерами Конкурса в соответствующей номинации являются участники, занявшие 2 и 3 места в соответствии с количеством баллов.

Участники Конкурса, особо отличившиеся в том или ином конкурсном отношении, но не признанные победителями или призерами Конкурса, могут награждаться специальными дипломами с конкретным указанием характера отличия. Другие работы отмечаются грамотами, сертификатами участника.

Определение победителя Конкурса, лауреатов и дипломантов номинаций подтверждается приказом МКУ «Управление образования Администрации города Бийска».

Лучшие творческие работы будут представлены на выставке в рамках проведения городского торжественного мероприятия, посвященного Дню учителя.
5. Финансирование Конкурса

Доставка работ на Конкурс осуществляется за счёт направляющей стороны.

После проведения Конкурса фотографии не хранятся, их необходимо забрать до 11 ноября 2025 года по адресу: г. Бийск, ул. максима Горького, 140, после данной даты работы будут утилизированы.

5. Контактная информация

По организационным вопросам участия в Конкурсе обращаться к методисту информационно-методического центра МКУ «Управление образования Администрации города Бийска» Верхотурцевой Ларисе Ивановне, тел.(3854) 22 14 17.

Главный специалист

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

                 А.А. Глазырина
	Приложение 2

	к приказу МКУ «Управление

	образования Администрации

	города Бийска»

	от 15.09.2025 №

Состав Оргкомитета Конкурса

Беспалова Валерия Николаевна, директор МБУДО «Дом детского творчества»;

Верхотурцева Лариса Ивановна, методист ИМЦ МКУ «Управление образования Администрации города Бийска»;
Глазырина Анна Анатольевна, главный специалист МКУ «Управление образования Администрации города Бийска»;

Еровикова Татьяна Анатольевна, методист МБУДО «Дом детского творчества»;
Майорская Марина Сергеевна, методист МБУДО «Дом детского творчества»;
Полозенко Светлана Александровна, заместитель директора МБУДО «Дом детского творчества».
Главный специалист

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

                 А.А. Глазырина
Приложение 1

к положению о проведении Конкурса
Заявка на участие в городском детском фотоконкурсе
«Педагог глазами детей»

Наименование образовательного учреждения_______________________________

_____________________________________________________________________
Детское объединение (класс или коллектив)_________________________________
	№ п/п
	Название работы
	Номинация
	Ф.И.

автора

	Возраст автора
	Ф.И.О. педагога
	Контактный телефон и эл. почта педагога

	1.

Приложение 2

к положению о проведении Конкурса
Образец этикетки
	Мария Ивановна, учитель английского языка, «СОШ №5»

Номинация: «Чему не учат в школе»

Кисточкина Катя, 7 лет
1 а класс
Руководитель: Карандашев Мольберт Ватманович

МБОУ «СОШ 1»
г. Бийск

В этикетке указывается информация:
1. ФИО педагога, преподаваемый предмет, образовательная организация, жирным текстом, шрифт Times New Roman. Размер шрифта 14.
2. Номинация.

3. Фамилия, имя автора (полностью), возраст, год обучения  (жирным текстом, 12).
 4. Название детского объединения (если есть), класс.
5. Фамилия, имя, отчество руководителя полностью.

6. Название организации.
7. Город.
- Размер этикетки 5 см Х 10 см.

- Междустрочный интервал 1.

- Размер шрифта 12 (название работы шрифт 14).

- Цвет этикетки – белый (без рисунка, без рамочки).

Приложение 3

к положению о проведении Конкурса
Состав жюри Конкурса
Антонова Евгения Владимировна, педагог дополнительного образования МБУДО «Дом детского творчества»;

Еровикова Татьяна Анатольевна, методист МБУДО «Дом детского творчества»;

Майорская Марина Сергеевна, методист МБУДО «Дом детского творчества»;

Моисеева Диана Петровна, педагог дополнительного образования МБУДО «Детский эколого-туристический центр»;

Распопова Елена Николаевна, учитель ИЗО МБОУ «Гимназия № 2»;

Сигарева Ирина Михайловна, педагог дополнительного образования МБУДО «Дом детского творчества»;
Масличенко Геннадий Степанович, педагог дополнительного образования МБУДО «Дом детского творчества».

СОГЛАСОВАНО
	Должность работника(ов)

	Личная

подпись
	Инициалы и фамилия
	Дата согласования

	Заместитель начальника

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

	С.В. Строкина

С приказом ознакомлен(ы)
	ФИО
	должность
	Дата ознакомления
	Подпись

	Беспалова В.Н.
	директор МБУДО «Дом детского творчества»